I capitoli del 1393 mostrano che i prestatori ebrei erano esentati da qua-
lunque gravezza «reale et personale, excepte gabelle usate». Non ci & possibi-
le sapere quali fossero, al di 1a della tassa «pro fenerando», le altre gabelle. Lo
studio delle successive condotte ci permette di fare un po’ pitt di chiarezza su
questo argomento. A partire dalla condotta del 1416, oltre la somma versata
annualmente agli ufficiali del Monte, gli ebrei sanminiatesi si impegnavano a
pagare le gabelle ordinarie quali quelle sulle porte e sui contratti'®. Per la pri-
ma volta, nella condotta del 1416 compare un capitolo che esplicitamente
dichiara che gli ebrei possono liberamente acquistare e vendere «domos, ter-
ras, possessiones et vineas» e devono pagare la gabella dei contratti come gli

10 ASF1, Capitoli, Appendice, 28, cc. 146v-147r: «Item quod durante dicto tempore dic-
torum sex annorum dictus Abraam et alii predicti et / quilibet eorum non teneantur nec cogi
possint ad aliquid dandum / solvendum seu faciendum comuni Florentie vel alicui habenti
et seu pretendenti / aliquod ius a dicto comune et seu auctoritate vel aliqua provisione dicti
comunis / Florentie et pretestu et occasione predictorum et infrascriptorum et contentorum
in eis nec / etiam comuni terre Sancti Miniatis vel alicui officiali comunis vel dicte terre Sanc-
ti / Miniatis, nisi solum et dumtaxat dictum [sic] annualem quantitatem dictorum / floreno-
rum ducentorum quadraginta auri de qua et prout super in primo // capitulo continetur sed
dicto tempore durante intelligantur esse et sint excepti liberi / et inmunes ab omnibus et sin-
gulis gravedinibus factionibus et oneribus rea- / libus et personalibus ac mistis ordinariis et
extraordinariis et aliis quibuscumque / quocumque nomine appellentur tam dicti comunis
Florentie quem etiam comunis et / terre Sancti Miniatis et tam factis positis et ordinatis quem
in posterum quomodolibet / fiendis et ponendis et ordinandis excepto quam a gabellis por-
tarum et contra / ctuum et ab et pro illis gravedinibus que imponende venirent pro bonis im-
/ mobilibus tam emptis quam emendis pro quibus omnibus pre dictis habeantur / tracten-
tur et solvere debeant ut et quemadmodum essent terrigene / dicte terre Sancti Miniatis et
pro ut solvunt et faciunt ipsi terrigene / Sancti Miniatis predicti».
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altri «terrigeni» di San Miniato per i possessi immobiliari. Norme simili sono
contenute anche nelle condotte del 1421 e del 1432, in cui il capitolo relativo
al possesso e alla compravendita di beni immobili stabilisce che i beni gia acqui-
siti o quelli che potranno essere acquisiti sino alla somma di 300 fiorini d’oro,
non potranno essere allibrati.